Probabilior profecto Senecae oeconomia eo quoque loco est ubi nuntius mortem Creontis Creusaeque brevissime narrat et mox Medeam hortatur nutrix, ut quam celerrime aufugiat²⁾. Sed non id intendebam, ut prae Euripide laudarem Senecam, cui haud dubie, etiamsi Medea eius satis laudanda sit, omnino τὸ τραγῳδοποεῖν parum successit.

Transeo ad **Valerium Flaccum** qui libris VIII descriptis Argonautarum expeditionem ad Colchos redditumque ad Sarmaticam insulam Peucen. Quo ubi Apsyrtus, sororem persecutus, subito advehitur, Iasonem comites orant, ne unius feminae causa tanto periculo se suosque obiciat. Medea vero aliquid mali suspicata, obsecrat maritum, ne promissi sui immemor sit. Hic abrumpitur opus. Ipsum igitur argumentum excludit res, quae Corinthi evenerunt; Euripidem vix hic

1) A versu 771.

2) Vs. 879 sqq.

inveneris. Soli libri VII et VIII comparari possunt, quatenus describunt labores quos suscepit Iason velleris causa. Apsyrtus¹⁾ persequi dicitur Iasonem Medeamque; igitur iam adolevit²⁾. Num ergo ab Apollonio Rhodio (IV 224) hoc desumpserit Valerius dijudicare nequeo; infantem eum fingunt Ovidius et Seneca. Legit haud dubie Apollonium noster, ut totum opus ostendit. Exemplo sit libri VIII initium collatum cum Apollonii l. IV, imprimis Valerii vss. 7 et 18 cum illius vss. 26 et 24 sq. Ovidium interdum Flacco ob oculos fuisse apparet v. c. ex eo quod, ut fecerat ille³⁾), Medeam „reginam” dixit⁴⁾; qui titulus displicet, quia regnat Aeetes, Apsyrtus regis filius incolumis est, nae ipsa mater inter vivos versatur⁵⁾. Latius patere vocis „reginae” vim concedimus; sed sceptri utique nomen regnum indicat. Quid ergo significant ista⁶⁾, quibus mater filiam revocare conatur: „haec tua tellus, sceptraque”? Deinde memorantur magicae artes, quae apud varios scriptores fere eaedem sunt. Mira Aesonis grandaevi recoctio tanta crevisse fama videtur ut quasi pro sententia communi poni possit a nostro (VI 444 sq.): „recoquit fessos aetate parentes”. Argonautae modo vocantur Graji modo Minya, quae vox apud Euripidem non invenitur. Quod autem apud Valerium Medea summo dolore mota valedicit patri carissimo, id nusquam alibi legere me memini.

In Baehrensii Poetis Lat. Min. (IV p. 219 sqq.) opusculum **Hosidii Getae**⁷⁾ legimus, quod quadringentis fere versibus

1) VIII 261.

2) Infantem vel paucorum annorum esse eum apud Euripidem patet.

3) Epist. XII, 1.

4) VI, 657. VIII, 47. 146 sq.

5) VIII, 140.

6) VIII, 146 sqq.

7) Cf. Schanz, R. L.² II, 2, p. 353.

de Medeae vindicta agit. Tragoediam dare voluit poeta, sed revera isti sunt panni e Vergilio consuti. Personis deest Aegeus, addita est umbra Apsyrti. Chorum agunt non Corinthiae feminae, sed Colchides. Cum Seneca uno nomine congruit Hosidii fabula: utriusque opus incipit a Medeae monologia; ceterum pluribus rebus differunt inter se. Unum et alterum dabo exemplum. Metrorum varietatem, quam invenimus apud Senecam, hic frustra quaesiveris. Prologus et omnia interloquia dactylico metro confecta sunt; contra si chorus loquitur, semper paroemiaco utitur versu:

„Rerum cui summa potestas,
Precibus si flecteris ullis,
Et si pietate meremur,
Nostro succurre labori”¹⁾.

Cantica non in strophas dividuntur sed uno tenore ad finem usque decurrent. Medeae filii intersunt diverbio, ipsi causam suam defendunt contra Apsyrti umbram. Audimus eos matri obloquentes²⁾:

„Nec te noster amor pietas nec mitigat ulla
Nec venit in mentem natorum sanguine matrem
Commaculare manus? nostri tibi cura recessit
Et matri praereptus amor?”³⁾

In tanto discriminé risum movent verba tam insulsa. Neque delenire videntur matrem, quae respondet:

„Crimen amor vestrum spretaeque iniuria formae⁴⁾.

1) Semel tantum, invito metro: Felix heu nimium felix (vs. 43).

2) Vs. 399.

3) Ridicule huc attractus et detortus est Verg. Aen. IV 516.

4) Aen. I. 27.

His mersere malis”¹⁾). Verba sane obscura, sed luce vix digna. Abrupte admodum sequitur „fratrem ne desere frater”, quem versum a Medea dici valde miramur. Sed hoc voluit poetaster, matrem crudelem mortuo pueru morientem adicit, adeo pietatem humanitatemque exuisse, ut ridere etiam possit de miserorum sorte. Dubitaremus, num temporis tam parvo articulo scelus esset perpetratum, nisi ipsa maga certiores hac de re nos faceret hisce: „Poenarum exhaustum satis est”²⁾). Unum probabile satis excogitavit Hosidius: petit³⁾ enim a rege Medea ut „liceat subducere classem Dum pelago desaevit h̄jems”⁴⁾). Causa igitur addita est, quae moveat Creontem, ut unius diei moram Medeae concedat. De Creontis vero morte nihil audimus.

Ultimus nobis restat Hosidio etiam indignus versificator, nomine **Dracontius**⁵⁾, qui carmen scripsit epicum. De Pelia non agit; ultro Iason „pelagi temerator primus” velleris causa advehitur, immo desiliens de nave adnatat. Quem, ab incolis captum, ubi Medea, Diana sacerdos mactatura est, *ξεροτονίας* more⁶⁾, Cupido „misit arundineum per flammae cornua ferrum”. Illa amore capta fatalem plagam impingere nequit, quamquam nihil intemperatum relinquit nutrix ad firmandum dominae suae animum. Mox orto cum Iasonem colloquio⁷⁾ dictis gavisa virago

Blanda refert: vis ergo meus nunc esse maritus?
„Servus”, Iason ait.”

1) Aen. VI. 512.

2) Aen. IX 356.

3) Vs. 79—81.

4) Aen. IV 52.

5) Vid. Teuffel R. L.^s II, p. 1220 Baehrens P. L. M., V. p. 192—214.

6) Vid. vs. 30 sq. cf. Diodorus Sic. IV, 46, 1.

7) Vs. 252 sqq.

Parodiam legere nobis videmur; tam subito matrimonium pactum est¹). Quo facto per quatuor annos continuos vivunt inter Colchos; tandem Iason optat revisere suos²)

„iterumque reverti
Ad thalamos, regina, tuos”.

Reginae vero magis placet una ire; auream pellem abripiunt („Dormitat serpens”, vs. 363, ergo sopire eum opus non est). Thebaram, ut hic audit, regi Creonti³) pellis datur aurea, filia Glauce in ipsa cena nuptiali, corona accepta, perit flammis quas „radians Phoebus alit”.⁴) Eodem igne uritur Iason, uritur Creon. Denique

„uno simul ense noverca⁵).
Transegit pueros.”

Sed linquamus ista, gaudentes, quod non ultimum Medea Euripidea sic locuta est; post multa saecula apud Franco-gallos, mox apud Britannos et Germanos mythus denuo emersit et viguit, nae ipso quo vivimus anno adspicere barbarem magnanimam in theatro plus semel nobis licuit⁶).

1) Vs. 340.

2) Vs. 355.

3) Vs. 366.

4) Vs. 518.

5) Admodum contorte hic noverca dicitur M. scilicet quia (vs. 22) „cruentam facit de matre novercam.”

6) Materiem minime exhausi neque exhaustire volebam. Prudens omisi unum et alterum locum, cui novi nihil inerat. Cui bono enim singulos landare versus qui praeter heroinae nostrae nomen proprii nihil ostendunt? Quare tacui de versibus qualis est Statii Silvarum II:1, 141 vel Martialis epigramma v. 53. Libanii orationes Ἰθοποιίαι (I et XV) quid debeant Euripidi aliis, quid ipsius ingenio non dijudico. Fieri denique facile potuit, ut nonnulla me fugerent.

C A P U T II.

De monumentis posteuripideis quae Medeam exhibent.

Monumenta, quae hoc capite examinabo, magna parte tanto temporis spatio distant ab Euripidis Medea ut sine ulla dubitatione temporibus posteuripideis tribuere ea possim. Ex quo genere sunt opera caelata omnia, quae argumentum nostrum illustrant, item opera tectoria. In vasculis vero discernendis maiore opus est cura, ideoque vasorum imagines non afferam nisi, quo tempore sint pictae, prorsus constabit. Dubitare autem de nonnullis imaginibus vasculariis licet, quia in editionibus antiquioribus negligenter depingi solent.

Ac primum quidem hoc loco monumenta quaedam posteuripidea notanda sunt, quae a scriptoribus Graecis Latinisve memorata iam perierunt. Afferri enim possunt Iuvenalis et Martialis qui in porticu Neptuni ab Agrippa aedificata Iasonem admirabantur¹). Deinde Philostratus uterque descriptis tabulas pictas aliquot ad celeberrimam expeditionem pertinentes: Philostrati Maioris Imago quindecima libri II agit de nave, quo temporis momento Βοσπόρου καὶ Σνυτληγάδων διεκπλεῖ. Enumerantur nautae complures, qui stupefacti intuentur Glaucum

1) Iuv. VI 153 sq. Mart. II 14, 5 sq.; cf. Dio C. 53, 27.

Pontium, δε (φεῦ τοῦ βραχίονος) γεγόμυτασι πρὸς τὴν θάλατταν. Iunior Philostratus Imagine VII depingit Medeam in Colchis, modo Iasonis amore captam, simul Iasona, εἶδος ἀβρόν μὲν, οὐ μῆν ἔξω τοῦ ἐρρῶσθαι. Tunica alba vestitus erat et pelle leonina¹⁾ καὶ κρηπῖδα ἐνῆπιαι (unam sc.)²⁾ ἀκονιτῷ τε ἐπερείσας ἑαυτὸν ἔστηκε. Defluebant in humeros capilli, quibus alibi saepe insignis est heros³⁾. Imagine undecima navigantes describit Medeam et Iasonem, praeterea Orpheum. Ceteri Argonautae omnibus viribus remis incumbebant, ut Aeetam effugerent. Eadem Imago dabat draconem sopitum, necnon Aeetam, statura plus quam humana praeditum, qui dextra facem tenens in quadrigis stabat.

Luciano⁴⁾ nota fuit imago, in qua scena occurrebat, qualem saepius videbimus in monumentis superstibus: pueri, quid sibi impendeat ignari, talis ludunt, cum iam in eo est, ut fatalem plagam mater iis impingat⁵⁾.

Omnia quae hucusque enumeravimus monumenta, ad Euripidem referre audacius fuerit iam ideo, quod fere nunquam de singulis imaginibus usque in minutias nobis constat, nam ne acutissimus quidem spectator describere ab omni parte imaginem valet. Ne tamen quis dubitet de artificum imitationibus, inspiciat Philostrati Minoris imaginem octavam, quae tertii libri Apolloniani initium satis fideliter reddit. Sed spectemus, quae spectari possunt.

Primum habemus in opere tectorio ab Hermanno publi-

1) Tali veste amictus nusquam alibi prodit; Pindarus Pyth. IV 81 (= 144) de pantherino vellere loquitur.

2) Cf. Pind. Pyth. IV, 75, 96.

3) Cf. Pind. c. c. 82 sq. et vas Can-Mon. in opere: Furtwängler u. Reichenhold, Griechische Vasenmalerei, tab. 90.

4) De domo 31.

5) De Timomacho infra agemus, ubi ad eos, qui seculi illum dicuntur, venerimus.

cato¹⁾ **Peliam**, qui Neptuno sacrificaturus subito aspicit Iasona, quem oraculi monitu cavendum esse novit. Altero tantum pede calceatus procedit hic, quod postquam rex, quem de scalis descendenter duae comitantur filiae, animadvertisit, stupore motus gradum inhibet, diductis oculis advenam inimicissimum intuetur. Item filiae duae modo memoratae et tertia quae pateram in mensa sacra deponit, necnon famulus, qui victimam adducit, omnes denique tenentur eadem sollicitudine. Solus Iason tranquillus adstat. De exemplo, quod secutus est pictor, nihil pro certo dici potest; P. Hermann²⁾ observat, filiam quae ad patris dexteram stat, pallium peculiari nodo nexum habere, qui habitus aevo „hellenistico priori” placeret: exemplum igitur nostrae imaginis huic temporis tribuendum esse. Similis fere imago conspicitur in tab. 76, sed crassiore arte confecta³⁾. Addita fuisse videtur quarta regis filia, ut e paucissimis vestimenti reliquis intellegi potest, praeterea figura doryphori, de quo clipeus ex parte et brevis tunica supersunt.

In moneta **Magnesia**⁴⁾ videmus Argo remis motam; nomen navis additum est. Eandem praebet lapis Etruscus, addito nomine **EASUN**⁵⁾, necnon, si credendum Seeligero⁶⁾, aliis lapis (Impr. gemm. d. I. 3, 65), qui mihi non praesto fuit. Etiam fragmentum quoddam operis caelati⁷⁾ plures dat homines in nave sedentes. E quibus tamen me quidem iudice solus Hercules agnosci potest, ceteris nullo indicio notatis. Cur Tiphys vocandus sit (ut perhibet Millin)⁷⁾ is, qui gubernat

1) Hermann-Brückmann, Denkmäler der Malerei des Altertums, tab. 75.

2) In opere laudato, p. 98.

3) Pag. 99, Hermann linea 2 „Iason” scripsit; lege „Pelias”.

4) Millin, Galerie Mythologique, nr. 420.

5) Micali, mon. ant. 116, 2.

6) Vid. Roscher, II, 78, 27.

7) Millin, G. M., nr. 419.

culum tenet, non intellego; sic nulla non navis ad Argonautarum expeditionem referri potest. Sed iam Seeliger¹⁾ observavit, neque hic diiudicari posse, quod sit argumentum, neque in operibus²⁾, quae repreäsentant navem structam duce Minerva.

Labores autem quos passi sunt Argonautae plerique occurunt in monumentis; imprimis fuse eos exposuit caelator in cista „Ficoroni” vocata³⁾. Amycus⁴⁾ ibi caestu superatus a Polluce affigitur arbore; adest Minerva, quae navem paraverat. Ipsa quoque navis depicta est, in qua unus et alter quiete fruitur post varias tempestates. Quis inter eos sit Iason, equidem haud facile dixerim, nullis enim indiciis singulae figurae insignes sunt. Gerhard⁵⁾ cistae argumentum comparavit cum imagine vasculi Nolensis; falsa ratione tamen ductus virum barbatum, qui duabus hastis nititur Iasonem esse negavit; barbatus enim saepius occurrit heros, ut mox videbimus⁶⁾. Cum autem iam haec imago parum huc attineat, ceteras Argonautarum imagines, quibus deest Iason, utpote a nostro argumento alienas, omittam.

Maioris nobis momenti est vas, de quo varie disseruerunt viri docti, donec tandem Furtwängler rem quo solebat acumine solvit⁷⁾. Quia autem K. O. Müller, Panofka, Pyl⁸⁾, cum in ceteris multum dissentirent, tamen haud dubitabant quin Iason adasset in superiore vasis zona, ego

1) Roscher I, p. 526, 7 sqq.

2) Campana 5 Zoega Bass. 45 Millin, G. M. 417 et 418. Herm. Br. tab. 87 num huc pertineat, cum editore ignoro.

3) v. Baumeister, Denkmäler vol. I, p. 122.

4) Cf. A. Rhod. II, in.

5) Auserl. Vas. tab. 153.

6) Furtw.-Reichh. op. c. tab. 90, cylix attica v. Roscher II, p. 85—86.

7) Idem vasis imaginem expressit: op. c. tab. 98 et 99.

8) Qui in diss. „de Medeae fabula” p. 18 sqq. utriusque attulit opinionem.

praeterire illam imaginem nolo, quamquam neque cum Iasonem, neque cum Medea, neque omnino cum Argonautarum mytho eam cohaerere iam constat.

Quod autem tamdiu in vasis argumento designando erraverunt viri docti, hac in re causanda praecipue imago inferioris zonae¹⁾, quae omnium consensu praebet Iasonem vellus eripientem draconi. Videmus enim illic heroa summo impetu adoriente monstrum, quod de rupe se attollit, scilicet ut vellus in quo cubat, defendat contra hostem. A tergo Iasonis Medea manu portat cistulam, quae sine dubio herbas magicas continet. In transitu moneo, artificem hic discrepare cum Euripide, apud quem multo graviores in labore perferendo magae sunt partes²⁾). Sequuntur Argonautae quinque, quorum duo alis insignes: Boreadae sunt. In altera huius zonae parte repraesentatur Centaurorum Lapithumque pugna.

In zona superiore ab altera parte novem Musae suaे quaeque arti indulgent. Quid vero dicendum de altera imagine? „Senex calvus”, ita Pyl³⁾, „barbatus, peplo indutus ab iuvene tesseram, in qua ΣΙΣΥΦΟΣ inscriptum est, accipit.” Propius tamen inspectanti imaginem pictam appareat senem porrigere tesseram iuveni, non seni iuvenem; atque iam v. d. Flasch⁴⁾ observavit, hunc senem legere inscriptionem quae maximi momenti hic esse debet.

Priusquam vero in imaginis argumento investigando pergamus, ipsam istam tesseram propius aspiciamus. De qua Furtwängler⁵⁾ sic iudicat: „Mit Recht hat man in dem

1) Fieri quoque potest, ut Sisyphi nomen dudum cum Corintho coniunctum, ideoque etiam cum Aeeta coniungendum (Paus. II, 3, 10) in errorem induxerit eos.

2) Vid. Eur. Med. 480 sqq.

3) Op. c., p. 18.

4) Angebl., Argonautenbilder, p. 37.

5) Op. c. p. 205.

Täfelchen eine tessera hospitalis erkannt." Iure? Obstat, si quid video, tesserae forma, quae hederaceo folio simillima est. At nunquam tesserae in usum hominum sunt fictae; fragmentis tantum vasorum pro tesseris utebantur¹⁾. Quapropter folio non tam erant similes, quam quae hic depicta est. Agitur in nostra imagine, ut mox videbimus, de hospitio; et quidem traditum est, e. g. a Platone, ad hunc usum tesseras hospitalares frangi solitas esse²⁾, sed hic integrum videmus tesseram. Quae igitur quomodo dici possit tessera hospitalis, iure rogamus. Atque hic afferendi sunt Plauti loci nonnulli, qui de tesseris hospitalibus agunt, inter quos duo insignes sunt. Alter³⁾ haec praebet:

„Si ita est, tesseram,
Conferre si vis hospitalem, eccam attuli.”
„Agedum huc ostende, est par probe: nam habeo domi.”

Nullum est dubium, quin hic de duabus tesseris inter se similibus sermo sit. Si enim de una tantum eaque fracta inter eos olim actum fuisset, Agorastocles, quippe qui fragmentum suum domi reliquisset, dicere non potuisset: „est par probe”. Ussingium autem haud aliter sensisse cognovi ex eius ad hunc locum adnotatione. Omnino in literis Romanis quantum quidem scio, de fracta tessera non fit mentio, neque scio an hic usus Romanis ignotus fuerit. Si enim

1) Vid. Valeton in Mnemos. XVI, p. 1 sqq, quem laudat Wilcken, Ostraka I, p. 4. Paucissimae autem tesserae quae in formam rotundiorum circumcisae esse videntur (C. I. A. IV 1, 3 nr. 569 cf. Arch. Zt. vol. 4, p. 212) rem confirmant potius quam debilitant. Nam taceo de manibus aeneis vel eburneis aliisve rebus, quae tesserarum nomine indicabantur; non enim sunt fictilia. De huiusmodi symbolis imprimis inspiciendus est J. Ph. Thomasinus, „de tesseris hospitalitatis, quem vide, p. 106 sqq.

2) Plato Symp. 191 D. Schol. Eur. Med. 613, cf. Stephanus i. v. *σύμβολον*.

3) Poen. V 2, 87 sqq. = 1047 sqq.

„frangere tesseram” apud eos idem significaret quod „foedus inire”, cum „confringere tesseram” de rumpendo foedere adhiberent Romani¹⁾, res contrariae facile confundi potuisserunt, quod a lucida Romani sermonis perspicuitate abhorrebat. Tesseram alterius tesserae convenientem poscebant inter se hospites, id quod alter quoque locus probat²⁾:

„Ea causa Miles hic reliquit symbolum,
Expressam in cera ex anulo suam imaginem,
Ut qui huc afferret eius similem symbolum,
Cum eo simul me mitteret.”

Ergo, ut ad imaginem nostram revertamur: tessera ista aut cum Platonis loco laudato pugnat aut cum locis Plautinis, quos unicos hac in re afferunt lexica. Sed fieri potest, ut totus tesserarum mos περιπλομένων ἐνιαυτῶν mutatus sit. Etenim legimus apud Platonem, antiquissimis temporibus in iungendo hospitio tesseras dimidiatas (quas non inscriptas fuisse ipsa res indicat) in usu fuisse. Postea vero (qui hellenisticae fortasse aetati desumptus mos apud Plautum perlucere videtur) duas consimiles tesseras, nominibus inscriptas hospes hospiti tradere solebat. E vase autem nostro effeceris obtinuisse, ut utraque tessera alterius hospitis nomine inscriberetur. Attamen quoniam veram tesseram i. e. rem fictilem hic repraesentari iure negavimus, equidem pro certo habeo, folium effectum hic esse. Foliis enim homines ad scribendum uti solitos fuisse libri papyracei abunde testantur. Neque papyri caulis tantum in hunc usum adhibebatur; palmarum folia usurpata esse Plinius Maior narrat³⁾; oleagina quoque folia huc pertinere putat Gardt-

1) Vid. Plaut. Cistell. II: I, 27 = 328.

2) Pseud. I: I, 53 sqq = 55 sqq.

3) H. N. XIII 11, § 68—69.

hausen¹⁾ , referens petalismum Syracusanum et ἐκφυλλο-
γοσιαν²⁾ Atheniensem. Hederae folia vix minus quam oleae
huic rei apta videntur.

Sed, ne iusto longius digrediamur — senex, ut iam diximus, tesseram vel folium tradit iuveni. Quid tamen haec cum Sisypho? Variis modis rem explicare conati sunt Panofka, Pyl, Jahn, alii, quorum argumenta reddere nolo³⁾. Plerique enim, cum utique cohaerere putarent argumenta singularum zonarum, admodum contortas excogitaverunt interpretationes, quibus Argonautarum mytho hanc quoque imaginem vindicarent. Primus Flasch⁴⁾ ausus est disiungere singulas zonas; neque tamen hic enodare quaestionem potuit. Tandem Robert, quamquam dubitanter, rem tantum non solvit. Is enim, cum in vinario a Dionysio quodam caelato⁵⁾, quid Autolycum inter et Sisyphum actum sit, depictum vidisset, primum inscriptione in nostro vase admonitus, putabat hic quoque repraesentari mythum ex Hygino notum⁶⁾, cuius origo ex Hesiodo petenda sit; quem mythum sic fere auctore Roberto reficere possumus. AutolyCUS cum variis artibus Sisypho unum et alterum bovem surripuissest, tandem ab eo superatus est. Sisyphus enim boum ungulis nomine suo inusto, Autolycum deprendit. Qui adversarii dolum tantopere admirabatur, ut hospitio

1) Griech. Palaeogr. p. 23.

2) Vid. Bekker Anecd. Gr. i. v. (l. p. 248) item Etym. Magnum i. v.

3) Unum sufficiat exemplum. Jessen (Proll. in Cat. Argonautarum p. 43) dicit senem ostendere Sisyphi nomen, tamquam avi insignissimi, quo Medeam filiam Graeco viro haud indignam probet. Taliane dixerit „socio alicui Iasonis“? Quidni ipsi Iasoni?

4) Angebl. Argon., p. 30 sqq.

5) Vas Anthedone oriundum Berolini nunc servatur. Cf. Berl. Winckelmannspr. 50, p. 92.

6) Hyg. fab. 201; locos collegit Robert, op. c. p. 90 sq.

suo eum dignaret. Sisyphus autem hospitis filiam Anticleam violavit et recuperatos boves abduxit. Deinde Laertes, quamquam rei non nescius, Anticleam matrimonio sibi iunxit. Nihil autem obstare videtur Roberto, quin senex barbatus Autolycus sit; iuvenem vero qui accipit tesseram Sisyphum esse negat. Recte; cur enim Sisyphus legeret tessera suu nomine inscriptam? Praeterea observat Robert cum nuptiis solemnibus parum convenire animum suspensum, quo tenentur omnes personae.

Rem inchoatam denuo suscepit Barnett¹⁾. Is Autolyci Sisyphique historiam hic tractari sibi persuasit, iuvenem vero supra dictum quod gladio armatus sit, non adnumerat Laertae comitibus. Alii enim inter eos hastam tenent, alii armis carent; haec tamen discrepantia parvi momenti mihi videtur. Alteram imaginem repraesentare dicit Laertem, amicis ostendentem nuptam suam. At neque Barnett neque alii suspicari poterant, in imaginibus iuxtapositis bis eandem occurrere personam²⁾, idque ideo, quia in hac scena Laertes quin adisset, non dubitabant, in priore scena iuvenis, qui tessera legit, Laertem esse negabant.

Si autem cum Furtwänglero³⁾ non offendimur hac re perquam insolita, nihil obstat, quin Sisyphi dolum et Anticleae Laertaeque nuptias hic dari existimemus. In prima enim scena fingitur Laertes, qui tradita tessera (et fortasse ab Autolyco doctus) violatam esse Anticleam intellegit; ipsam pudore et dolore deflectam consolatur mater. Omnia sic inter se congruunt, sive gnaro Autolyco scelus patratum est,

1) Hermes XXXIII, p. 640 sqq.

2) Quod in vasis, nunquam fit nisi series factorum depingitur. Nam Thesei e. g. facta varia poscunt nimirum, ut Identidem ipse adsit; vid. patera Madriti servata, et subsimilis patera in Mus. Brit. (F.-R.-Hauser III, p. 48 sq.).

3) F. u. R. II, p. 201 sqq.

sive inscio¹⁾). Illud Furtwänglero²⁾ verum videtur. Et, quantum ex imagine depicta effici potest, agnosco, senem adstare vultu flagitium dissimulantem.

Restat dubia res, quam tractare Furtwängler supersedit. Obiter enim spectanti non patet, cur Laertes, tesseram legens, coronam portet. In altera imaginis parte omnes coronati sunt iuvenes, quippe qui nuptiarum solemnum sint participes. Ego sic rem explico, Laertem, ubi res in eo sit, ut nuptiae celebrentur, ab Autolyco audire violatam esse Anticleam. Quod eo facilius credimus, quia sic tragediae addere possumus momentum vere dramaticum³⁾. Cogita modo de tam subita rerum mutatione! Iam adest Anticlea, mundo nuptiali⁴⁾ insignis. Loqui non ausa est de Sisypho, tremebunda adstat; sperat adhuc, fore ut omnia celentur. En promit tesseram Autolycus, quam stupore motus legit Laertes. Tota scena spirat tragediam; simulationem senis, quam, ut vult Robert, causavit spes, fore ut Sisypho patre filiae suae nasceretur proles omnium astutissima, optimae e nostra imagine intellegere possumus.

Ea, quae Colchis evenerunt, multis monumentis illustrata sunt. Sic primum Iasonis Medeaeque congressum furtivum agnoscere sibi visus est Robert in **fragmento operis caelati**, Romae servato in villa Ludovisi⁵⁾. Singula conferre cum Apollonii loco III 962 sqq quod fecit R. vix opus est; ne de manibus quidem iunctis ibi fit mentio.

1) Illud apud Schol. ad Soph. Ai. 190 legitur, hoc dant Hyg. fab. 201 et Tzetzes ad Lycophr. 344.

2) Op. c. p. 205.

3) Drama aliquod pictori exemplo fuisse persuasum sibi habet Furtw. op. c. p. 206.

4) Sic enim voco coronam et velamentum, contra Seeligerum (Roscher II, 2501, 41 sq.).

5) Vid. Robert, die antiken Sarkophagreliefs, tom. II, nr. 192a.

Unica causa ob quam Robert personas in eo fragmento effectas Medeam et Iasonem vocarit ea fuisse mihi videtur, quod in alio quodem opere ibidem servato¹⁾ simili arte sculptae sunt figurae.

Neque prorsus mihi persuasum est de argumento *imaginis Pompeianae*. Vir mulierque artissimo coniuncti sunt amplexu; hic dari „das erste Zusammentreffen des Iason und der Medeia” putat Rossbach²⁾. Huncine primum congressum? Etiamsi illud „veni vidi vici” non minus valet in re amatoria quam in re militari, tamen sic in mutuum amplexum ruere homines qui nunquam ante se viderint, id ne milesiarum quidem fabularum est. Ceterum reliquae personae, quatenus definiri possunt, in mythum nostrum haud male quadrant. Videmus e. g. nutricem Medeae grandaevam, quae apud Euripidem dicit prologum, alumnam suam deserentem. In recessu templum conspicitur apertum; supra aram in coelum se attollit dea, quae in eo est, ut fanum deserat. Saepius deam patronam abiisse indignatam, si quis ei carus illicito amori se daret, monet Rossbach.³⁾ Dianam hanc esse vel Hecatam, e qua nata dicebatur Medea⁴⁾ facile credas, quamquam antiquiores scriptores hanc rem non memorant⁵⁾. Supra templum Minerva dea, ipsa Argonautarum dux, in aere pendens repraesentatur. Populum nigrifoliam, ut vocat Rossbach arborem allato Apollonio III⁶⁾

1) Op. c. nr. 192.

2) Jahrb. d. I. 1893, p. 54.

3) Ibidem.

4) Qui exempla affert e Mythogr., Vatic. II, 207.

5) Diod. Sic. IV, 45, 3.

6) In Euripide hic nihil subsidii. Dracontii versus (296 sqq. vñd. Poet. L. Min. V, p. 203) quatenus cum imagine cohaerere possint, iudicent alii; sed hic quoque ultima mala sacerdoti infidam discedens dea imprecatur. Deinde „tristis abit, delubra tacent, sacraria maerent.”

vs. 927 (*ἐγγόθι τηοῦ / αἴγειρος φύλλοισιν ἀπειρεστοῖς κομόωσα*)
potius quercum dicendam puto; populus certe non est.

Ut aliquatenus imago modo tractata conferri possit
cum nostro mytho, ita personae quas praebet *vas*, c. t.
„Portland“¹⁾ nullo vinculo cum eo cohaerent. Aptior est
comparatio cum *vase Apulo*²⁾ cuius collum hac scena
ornatum est: in rupe sedet mulier Graece vestita, nisi quod
caput tectum est phrygico velamento. Manibus cistulam
porrigit iuveni, qui feminam versus extendit manum dextram,
dum laeva tenet hastas duas. Adsunt iuvenes tres, quorum
duo alis suis Boreadas se testantur. Videtur lason interrogare
heroinam de herbarum quas manu tenet vi.

*Vas Berolinense*³⁾, quod Pyl⁴⁾ huc traxit, num ad
eandem rem sit referendum, valde dubito. Certa enim indicia
desunt, quibus freti lasonem agnoscamus in imagine inferiore;
Herculem vero coniungere cum Phrixo, hoc facere mythum
est, non sequi. Nullum vero dubium exstat, quin Medea sit
ea figura, quam videmus apud Millingen⁵⁾. Iuvenis hasta
armatus vellus arietinum tradit regi cuidam, qui magnifico
ornatu in solio sedet, imperii insigne manu tenens sceptrum.
Laborem feliciter exiisse significat Victoria alata, quae iuveni
coronam impositura est. Post hunc stat mulier mitra orientali
tecta⁶⁾, manibus in pectore iunctis. Ab altera parte
famula sellam apportat, nimirum ut heros modo advectus
pro dignitate recipiatur. Fuerunt autem⁷⁾, qui putarent

1) Vid. Baumeister III, Col. 1802.

2) Gerhard Ap. Vas. tab. X.

3) Nr. 8256 in Furtwängler catalogo.

4) De Medeae fabula, p. 10.

5) Millingen, peint. d. vases de div. coll. tab. 7.

6) Phrygium vestimentum gerere eam, non concedo Pylio (p. 55); Graece
vestita est.

7) Inter quos Flasch (Ang. Arg. p. 34).

Medeam hic et lasona repraesentari, quo die hic Aeetae vellus captum deferat. Ergone peracto labore Aeetae vellus tradiderit heros, quod mox suo iure recuperaturus est? At cur Medea, quae tantis dolis circumierit patrem, adesse ausa sit? Pugnant praeterea ista cum versione tradita¹⁾). Aut enim promisso cum stet Aeetes, lason periculis ereptus vellus accipit; aut inimicum regem etiam tum veriti clam abeunt cum vellere rapto. Neutrum hic fit. Satius videtur, cum O. Müllero et Pylio²⁾ cogitare de lasonis ad Peliam reditu³⁾.

Aeetem vero habemus in **sarcophago**, quem expressit Robert in opere celeberrimo „die antiken Sarkophag-reliefs.”⁴⁾ lason ibi coram rege tauros ignivomos domat; dextra manu iam compressit alterum, altero repugnante. Optime atque accurate hic artifex illustravit Apollonii verba⁵⁾

καὶ ὁδγεῖ δεξιτεροῦ βοὸς κέρας ἄπον τρόπους
εἴληνεν ἐπιχρατέως παντὶ οὐθένει, δύρα πελάσσῃ
ζεύγλη χαλκειῇ, τὸν δὲν χθονὶ κάββαλεν ὀκλάξ,
φίμφα ποδὶ κρούσσας πόδα χάλκεον.

Aeetes in rupe sedet, pallio dependente ab humero; barbatus est, taenia capillos ornat; laeva manus nittitur sceptro. Apsyrtus quoque adest. Consimilem scenam habemus in **sarcophago** **Vindobonensi**, nisi quod hic additi sunt Dioscuri, qui iugum paratum tenent, praeterea doryphorus, qui laeva manu duas tenet hastas, cum dextram quasi mirabundus porrigit.

1) Unus Herodorus (vid. Schol. A. Rh. IV 87) refert heroa tradidisse vellus Aeetae.

2) Hunc vide, p. 56.

3) Flasch, ratus apud scriptores nunquam Peliae reportare vellus lasonem, neglegit Apollod. 1:9; 27, 3.

4) Tom. II, tab. LXI, n. 188—190 cf. 191.

5) A. Rh. III, 1306 sqq, quae affert R.

Omnes quae in sarcophagis illis sculptae sunt figurae, vestitae sunt more Romano: lason aut nudus est, atque clipeo tantum galeaque armatus, aut loricam gerit Romanam. Medea nunquam, ut in vasis fit, tiara insignis est. Solus Aeetes orientalem vestem retinuit.

Iasonis cum tauris certamen aliquot imaginibus illustratur, quae fortasse sculptori Romano non ignotae fuerunt. E quibus eam¹⁾ potissimum notamus, quae et alias dat figuras et Medeam splendide ornatam. Nam Medeam hanc esse omnes viri docti consentiunt, cum de reliqua imagine explicanda diversissime iudicent. Iuvenis enim qui clavam et pallium in terra depositum domare conatur non duos tauros, sed unum tantum. Ergo fuerunt qui de Thesei cum tauro Marathonio certamine cogitarent. Sic haberemus Theseum coram inimicissima noverca, spectante praeterea Minerva (nam et haec adest), pugnantem cum bove ingenti. Heros Atticus, si ab Aegeo suadente Medea contra taurum missus sit, cur ipsa Medea adfuerit? Quam cito pede abire dicit Michaelis²⁾; sed eodem iure perhibuerim equidem approperare eam ut Iasoni auxilium ferat. Quoniam autem alter deest taurus, non omnino congruit imago cum narratione communi, quae de duobus semper loquitur³⁾. Sed, quidquid proposuerunt Michaelis⁴⁾, Robert⁵⁾, Lehnerdt⁶⁾ ad quaestionem dirimendam, ego prae-

1) Vas Petropolitanum; vid. Roscher II, col. 2513. Quod vulgo annumeratur iis, quae in oppido Kertsch reperta, post annum 400 poni solent; Seeliger vero (Roscher I.I. 2501, 12 sqq.) antiquiori arti deberi censet.

2) Arch Zt. vol. 34, p. 75.

3) Ap. Rh. III, 1306 sqq. Eur. Med. 478 sqq.

4) Arch. Zt. vol. XXXIV, p. 77 et XLII, p. 231 sqq.

5) Arch. Zt. vol. XLI, p. 262.

6) Arch. Zt. vol. XLIII, p. 115 sqq.

fero Purgoldii¹⁾ explicationem, quam allato etiam vase²⁾ quodam **Neapolitano** abunde firmavit. Videmus ibi in suggesto stantem mulierem magnifice vestitam³⁾, de cuius humeris velamentum defluit; dextra manu adhortari videtur iuvenem, qui ut bovem supereret summam admovet vim. Altera manu quamquam is tenet clavam (telum nostro heroi minus solitum), tamen quin revera sit lason, non dubitandum, quia draco prominens ex arbore (cui adiacet vellus) laborem instantem aperte indicat; insuper Victoria alata Medeae fidem facit de certaminis exitu. Quod autem unus tantum adest taurus, vel quod clavam habet lason, utraque res, secundum Purgoldium, ostendit „die Freiheit in welcher die Vasenmalerei der mythologischen Ueberlieferung gegenübertrat.“ Hanc opinionem si amplecti non veremur, satis nobis constare potest de Euripidis imitatione in vasis duobus modo tractatis; quod tamen attinet ad vas Petropolitanum, dubito num fabula Euripidea artificis menti observata sit.